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1. Úvod

„Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmů.“

(Albert Einstein)

Téma své diplomové práce jsem si vybrala z jednoduchého důvodu - daňová

optimalizace je totiž úžasný nástroj, který umí potěšit každého podnikatele, pokud má

chuť o svých doposud nezdaněných penězích přemýšlet.

Hra s čísly, zákony a paragrafy, jež legálním způsobem umožňuje redukovat

daňovou povinnost poplatníků daně z příjmů fyzických i právnických osob - to je

kouzlo daňové optimalizace, které představuje logický krok každého daňového

poplatníka. Za tímto krokem ovšem stojí velké množství práce a snahy nejen samotného

poplatníka, účetního či daňového poradce, ale i správce daně, který jejich postupy

kontroluje. Cílem každého daňového subjektu je využití všech zákonem povolených

postupů, tedy uplatnění veškerých možných slev, odpočtů či daňových úlev k dosažení

minimální daňové povinnosti. Tyto postupy však musí být provedeny v souladu

se zákonem, neboť hranice mezi daňovou optimalizací a krácením daně je velmi tenká.

Téma této diplomové práce zní: „Optimalizace daňové povinnosti poplatníka k dani

z příjmů fyzických osob“; jejím cílem tedy je provedení daňové optimalizace

u jednotlivých poplatníků v určeném období, stanovení jejich daňové povinnosti

a porovnání daňové zátěže.

První část práce - teoretická, zahrnuje první čtyři kapitoly, které se věnují

charakteristice daně z příjmů fyzických osob. Popisují vývoj této daně, sazby a historii.

Vysvětlují, kdo je poplatníkem daně, co je předmětem daně, z čeho se skládá základ

daně a jaké příjmy jsou předmětem daně. Rozebírají úpravy základu daně, výpočet

daňové povinnosti a osvětlují, co jsou nezdanitelné části základu daně, odčitatelné

položky a solidární zvýšení daně. V neposlední řadě rozebírají uplatnění nestandardních

odpočtů a možnosti užití slev na dani.

Druhá část práce – praktická, se zabývá samotnou optimalizací daňové povinnosti

poplatníka daně z příjmů fyzických osob. Popisuje jednotlivé domácnosti, jejich příjmy

a změny v zákonech, na základě kterých dochází k výpočtům jejich daňové povinnosti

a daňového zatížení pro jednotlivá období. Zjištěné výsledky poté rozebírá

a vyhodnocuje je pomocí průměrné sazby daně.
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2. Daň z příjmů fyzických osob

Dříve, než se dostaneme k hlavnímu problému této práce, tedy k optimalizaci

daňové povinnosti poplatníka k dani z příjmů fyzických osob (dále jen „DPFO“),

je třeba vysvětlit základní problematiku této daně. Objasnit její charakteristiku, historii,

základní pojmy a konstrukci daně.

2.1 Charakteristika DPFO

Daň z příjmů fyzických osob je osobní důchodová daň, která je nezbytnou součástí

každého moderního daňového systému. Jedná se o nejsložitěji konstruovanou daň a také

o daň nejméně populární, přesto se ve většině zemí řadí mezi nejdůležitější, a to

zejména díky své výnosnosti, komplexnosti a ekonomické efektivnosti. (Vančurová, &

Láchová, 2014)

Nazýváme ji univerzální daní, které podléhají veškeré zdanitelné příjmy

jednotlivců. Jejím úkolem je, aby byla dostatečně výnosná (fiskální funkce), aby byla

prostředkem redistribuce důchodů (redistribuční funkce) a zároveň ovlivňovala chování

poplatníka žádoucím směrem, například příspěvky humanitárním organizacím (alokační

funkce) (Hamerníková, & Maaytová, 2010)

2.2 Historie DPFO

Osobní důchodovou daň lze považovat za poměrně mladou, poprvé byla zavedena

v roce 1799 ve Velké Británii k financování válek proti Napoleonovi. Po vítězství nad

Napoleonem byla daň dočasně zrušena, ale válečné zadlužení a nedostatek veřejných

příjmů donutil premiéra Peela, aby ji znovu zavedl.

Ostatní vyspělé země začaly důchodovou daň zavádět většinou až koncem

19. a v prvních desetiletích 20. století. V Rakousku-Uhersku (tedy i na území dnešní

České republiky) se začala vybírat od roku 1849.

Při svém vzniku měla osobní důchodová daň pouze několikaprocentní sazby

a týkala se pouze vysokých důchodů, její sazby však v průběhu let neustále vzrůstaly.

K opačnému efektu, tedy ke snižování sazeb, docházelo až v průběhu 80. a počátkem

90. let. V postkomunistických zemích byly osobní důchodové daně v pojetí

odpovídajícímu potřebám tržních ekonomik zavedeny počátkem 90. let., v České

republice došlo k zavedení DPFO k 1. 1. 1993 s cílem zdanit globální důchod každého
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jednotlivce tak, aby neexistovaly rozdíly mezi zdaněním důchodů pocházejících

z různých zdrojů. (Kubátová, 2006)

2.3 Sazby DPFO

Na rozdíl od nepřímých daní, které jsou upravovány evropskými směrnicemi

zaměřenými na minimální sazby a spolupráci při správě daní, je oblast osobních

důchodových daní dotčena zejména v oblasti harmonizace daňových základů. Cílem

Evropské komise v této oblasti je výhradně strukturální harmonizace (Nerudová, 2005),

přičemž nutnost koordinace této daně na úrovni EU je nezbytná zejména kvůli zamezení

dvojího zdanění a řešení neúmyslných či úmyslných přeshraničních daňových úniků.

(European commission, 2001)

Státy Evropské unie si samy stanovují, jaká bude výsledná podoba DPFO, ať už se

jedná o počet a výši jednotlivých daňových sazeb, výši zdanitelných sazeb či slev na

dani atd. Proto mají některé státy zavedenou lineární (rovnou) daň, při které je určena

jednotná sazba pro všechny příjmy, jiné používají sazeb hned několik.

V posledních letech je u DPFO patrný postupný pokles výše nejvyšších sazeb

v průměru v Evropské unii. Dochází spíše ke zvyšování nepřímých daní a snižování

daní přímých ve snaze snížit finanční zátěž pro firmy a zlevnit cenu lidské práce. Sazby

daně u osobních důchodů jsou až na výjimky progresivní tak, aby u vyšších důchodů

byla průměrná sazba vyšší, než u nižších důchodů. (Kubátová, 2015)

2.3.1 Vývoj sazeb DPFO v České republice

Od roku 1993, kdy byla DPFO v České republice zavedena, prošla mnoha

změnami, které se projevovaly nejen počtem a výší daňových sazeb, ale upravovaly

se i základy daně.

Česká republika měla v letech 1993 až 1995 šest pásem. V roce 1993 byla

stanovena doposud nejvyšší sazba této daně, a to ve výši 47 % ze základu přesahujícího

1 080 000 Kč. V následujících letech docházelo k jejímu postupnému snižování

na 44 % v roce 1994 a 43 % v roce 1995, kdy také došlo ke snížení počtu pásem na pět,

které trvalo až do roku 2000, kdy byla nejvyšší sazba snížena na 40 %.

Od roku 2000 do roku 2007 se počet pásem snížil na čtyři a upravovaly se výše

nejnižších sazeb.
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Zásadní změna přišla od 1. ledna 2008, kdy byl systém klouzavě progresivních

sazeb změněn na jednotnou lineární sazbu, jež byla stanovena ve výši 15 %. K určité

progresi však dochází i nadále, a to vzhledem k existenci odčitatelných položek a slev

na dani.

Spolu s tímto snížením a zjednodušením se zavedl nový a ve světě prakticky

neznámý pojem tzv. „superhrubá mzda“. Ta představuje mzdu zaměstnance zvýšenou

o sociální a zdravotní pojištění, jež je povinen za něho odvádět zaměstnavatel. V roce

2008 činila souhrnná sazba povinného pojistného 35 %, z čehož 9 % činilo zdravotní

pojištění a 26 % sociální pojištění. Současná výše souhrnné sazby činí od roku 2009

34 % (tedy 9 % zdravotní pojištění a 25 % sociální pojištění). Stanovená 15% sazba ze

„superhrubé mzdy“ tvoří 20,1 % z hrubé mzdy (15*1,34). To znamená, že nynější 15%

sazba daně je vlastně pouze kosmetickou úpravou skutečné sazby DPFO ve výši

20,1 %.

Další významná legislativní změna týkající se DPFO byla uzákoněna k 1. lednu

2013, kdy došlo k zavedení solidárního zvýšení daně, jehož cílem bylo snížení schodků

veřejných rozpočtů (Kozelský, 2013).

Podle zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů činí solidární daň 7 % z kladného

rozdílu mezi:


[…]


s aplikací paušálních výdajů.

Většími změnami daňové zátěže neprošla ani domácnost 3, a to i přesto, že od roku

2013 musí poplatník této domácnosti platit ještě solidární daň. Neznamená to však, že

solidární zvýšení tuto domácnost nijak neovlivnilo. Její zavedení znamenalo skokový

růst daňové zátěže u všech variant domácnosti. V průměru se daňové zatížení pohybuje
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napříč jednotlivými variantami v rozmezí 13,86 – 10,83 %, z čehož vyplývá, že

uplatnění slev a daňových zvýhodnění u poplatníků s vysokými příjmy nehraje takovou

roli, jako u poplatníků s příjmy průměrnými či nižšími, neboť rozsah daňového zatížení

mezi jednotlivými variantami u domácnosti 2 je 10,94 – 2,22 %.

Pokud se na celou situaci podíváme z opačné strany, tedy budeme-li porovnávat

jednotlivé domácnosti v rámci různých variant, zjistíme, že s množstvím uplatněných

slev se daňová zátěž domácnosti 2 stále více přibližuje domácnosti 1 (až ji nakonec

zcela předčí) a stále více vzdaluje domácnosti 3.

A co z těchto výsledků tedy vyplývá? Když se nad celou věcí zamyslím, jako

nejlepší možná varianta ze všech uvedených se mi jeví domácnost 2 s variantou

„DZ na 2 děti“. Poplatník domácnosti 1 nejenže k příjmům z podnikání a k nahodilým

příjmům pobírá jen hrubou mzdu pohybující se těsně u hranice mzdy minimální, ale

ještě na dani zaplatí více, než poplatník domácnosti 2, který bere průměrnou hrubou

mzdu. Nabízí se zde samozřejmě varianta domácnosti 3, kde poplatník bere

nadprůměrnou hrubou mzdu, ale jeho daňové zatížení je ovšem mnohonásobně vyšší.

Na základě provedených výpočtů bych závěrem ráda podotkla, že současná opatření

přijímaná vládou jsou, co se poplatníků týká, víceméně pozitivní a vedou spíše ke

snižování daňové zátěže jak u zaměstnanců tak podnikatelů. K mému tvrzení přispívá

i fakt, že vláda má snahu zrušit institut „superhrubé mzdy“ a solidárního zvýšení daně,

ke kterému by mohlo dojít již v roce 2017.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provedení daňové optimalizace u jednotlivých

poplatníků v určeném období, stanovení jejich daňové povinnosti a porovnání daňové

zátěže. Pro dosažení tohoto cíle bylo nutné nejen vysvětlit problematiku této daně, ale

především prostudovat jednotlivé daňové reformy, novely a změny zákonů, ke kterým

každoročně dochází a tyto změny aplikovat do samotných výpočtů.

Na základě výpočtů doplněných o slovní komentáře lze sledovat nejen vývoj

daňové povinnosti stanovených domácností a jejich daňových zátěží, ale i vývoj

samotného zákona o dani z příjmů a určení trendů, které z vývoje vyplývají.

Jednotlivé daňové změny byly ilustrovány na konkrétních případech, na základě

kterých došlo k „odhalení“ dopadů, jež tyto změny vyvolaly, neboť - jak bylo doloženo-

na daňové zatížení poplatníků daně z příjmů nemá vliv jen samotná výše sazby daně, ale

i daňové odpočty, slevy, zvýhodnění a způsob stanovení výdajů.

Ze srovnání jednotlivých domácností s různou výší hrubé mzdy (příjmů) vyplynulo,

že ne vždy platí pravidlo, které říká, že poplatník s vyššími příjmy platí vyšší daně, než

ten, jehož příjmy jsou nižší. Dále - u domácností s vysokými příjmy nejsou uplatněné

slevy a daňová zvýhodnění na výsledné daňové zátěži tolik patrné jako u domácností

s příjmy nízkými či průměrnými, kde - co se daňové povinnosti týká - hrají velkou roli.

A konečně - v posledních letech, ve srovnání s předchozími roky, mohou poplatníci

s dětmi uplatňovat stále vyšší hodnoty slev na dani a daňové zvýhodnění.

Co tedy říci závěrem?! Problematika daňové povinnosti poplatníka daně z příjmů

fyzických osob je nejen značně rozsáhlá, ale i obtížná co se její aplikace týká, a to nejen

díky její složité konstrukci, ale i v důsledku každoročních změn a novel zákonů, jež

poplatníky do jisté míry ať už pozitivně či negativně ovlivňují. Proto je potřeba při

daňové optimalizaci postupovat obezřetně v souladu s aktuálním zněním zákona, které

se v poslední době spíše přiklání ke snižování přímých daní, tedy ke zmírnění finanční

zátěže firem a zlevnění ceny lidské práce.
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11. Summary

The aim of the thesis is to carry out a tax optimization for individual taxpayers in an

intended period, to determine their tax liability and to compare their tax burden. To

achieve this purpose it was necessary not only to explain the issue of the tax but also to

study individual tax reforms, novels and law changes which are made annually and to

apply these changes in the calculations.

The outcomes showed that the changes had the worst impact on the household 1

whose low incomes were even reduced of a relatively high tax due to the law novels.

The household 2 was influenced rather by positive changes which led in the final

consequence of some options to lower tax burden than in household 1 despite of much

higher revenues of the household 2. On the contrary, the household 3 was not too

influenced despite of the fact that the solidarity tax increase was effectuated in this case.

On the basis of the calculations, we can say that the current measures related to

taxpayers adopted by the government are more or less positive and they lead not to

increasing but to reducing tax burden for employees and entrepreneurs. My statement is

backed up by the fact that the government is trying to abolish the institute of

,,supergross wage“ and solidary tax increase which can be done already in 2017.

The thesis is written in the framework of the project GAJU 149/2014/S.

Key words:

JEL H2: Taxation, Subsidies, and Revenue
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