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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bod 3.3.1 dílčí základy daně - od r.2015 je umožněno uplatnit k příjmům z úroků jako výdaj i
zaplacený úrok do výše příjmů
Bod 4.2 v části možnost uplatnění daňové ztráty u poplatníka, který uplatňuje výdaje paušálem je s
odkazem na zdroj "Dušek 2015" toto omezeno (omezení nebylo v zákoně dohledáno)
Součástí optimalizací a daňového plánování bývají i minimalizace odvodů na veřejná pojištění,
které jsou považovány za obdobu zdanění. Zde může snadno docházet k nedovolenému
obcházení zákona a znevýhodňování zaměstnanců ( výše vyměřovacích základen pro důchod
apod.)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Možnosti využití spolupracujících osob, rodinného závodu popř. osobních společností pro
daňové plánování např. v rámci širší rodiny

2)Důvody nelegálnosti Švarc systému jako metody nedovolené optimalizace finančních odvodů
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